

## ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತೆರಡನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೩ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೪

#### ಸಮೂಹ - V

- ೧. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೨. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ
   ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ೪. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು
- ಮುವಜನ ಸೇವೆಗಳು, ಕ್ರೀಡೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- 2. ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು

### (ಶಿಶು) ಕೂಸಿನ ಆರೈಕೆ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೬ (೧೧೨೩) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಶಿಶು ಆರೈಕೆ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಗುರಿ ಎಷ್ಟು: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಶು ಆರೈಕೆ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಗುರಿ ಎಷ್ಟು: ಉಳಿದಿರುವ ಕೇಂದ್ರಗಳಷ್ಟು: ಗುರಿ ಸಾಧಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಫಲತೆಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ಹಾಗೂ ಗುರಿ ಸಾಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೋಧಕ ಹಾಗೂ ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಫ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೦೭ (೧೦೭೯) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಗದಗಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಬೋಧಕ ಹಾಗೂ ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿವೆ; ಹಾಗೂ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಂಜೂರಾಗಿವೆ;
- (ಆ) ಹುದ್ದೆಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗೂ ಅದು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವಾಗ ಹಾಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ವೇಟೇಜ್ ನೀಡುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೮ (೧೧೨೮) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಎಷ್ಟು; ಅವು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ಈ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೈತರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿವೆ;
- (ಇ) ಯಾವ ಯಾವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ದರದ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿವೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಎಷ್ಟು ಜನ ರೈತರಿಗೆ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಯ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿವೆ; (ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳವಾರು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಎಷ್ಟು ಜನ ರೈತರಿಗೆ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದೆ? (ಕಂಪನಿವಾರು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದ ರೈತ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಗ್ರಾಮಗಳವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ರಾಜ್ಯದ ವಸತಿ ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿನ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೯ (೧೧೦೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಸತಿ ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಇದರಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಎಷ್ಟು ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳಿವೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಸತಿ ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಬೋಧಕ, ಬೋಧಕೇತರ ಮತ್ತು ಗ್ರೂಪ್ 'ಡಿ' ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿವೆ; ಈ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಭರ್ತಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಇವೆ; (ಹುದ್ದೆವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಮೂಲಕ ಸಿಬ್ಬುದಿಗಳ ಸೇವೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಎಷ್ಟು ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಕಂಮ್ಯೂಟರ್ ಲ್ಯಾಬ್ ಸೌಕರ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

#### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೧೮ ವರ್ಷ ತುಂಬುವ ಮೊದಲೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಗರ್ಭಧರಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾಶ್ರೀ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೧೦ (೧೦೪೨+೧೧೨೬+೧೦೭೪+೧೦೦೨) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೧೮ ವರ್ಷ ತುಂಬುವ ಮೊದಲೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಗರ್ಭಧರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪತ್ತೆಯಾಗಿರುವ ಬಾಲ ಗರ್ಭಿಣಿಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು; ಬಾಲ ತಾಯಂದಿರ ಆರೋಗ್ಯದ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ೧೮ ವರ್ಷ ತುಂಬುವ ಮೊದಲೇ ಸಣ್ಣ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲೇ ತಾಯಿಯಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಸಣ್ಣ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲೇ ತಾಯಿಯಾಗುವುದರಿಂದ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಮಗುವಿನ ಅಪೌಷ್ಠಿಕತೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಸಣ್ಣ ವಯಸ್ಸಿನ ಗರ್ಭಿಣಿಯ ಶಾರೀರಿಕ ಹಾಗೂ ಮಾನಸಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಆಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕುರಿತು ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಕಳೆದ ೮ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ೯೮ ಬಾಲ ಗರ್ಭಿಣಿಯರು ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪವೆಂಬುದು ಸರ್ಕಾರ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವುದೇ; ಇದುವರೆವಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಉ) ಬೆಂಗಳೂರು ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭಿಕ್ಷುಕರು ಸಹ ಈ ರೀತಿ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಊ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯೇ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಬಾಲಕಿಯರ ಗರ್ಭಿಣಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಋ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಬಾಲಕಿಯರ ಗರ್ಭಿಣಿ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲು ಇಲಾಖೆಯು ಯಾವ ಯಾವ

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದೆ; ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ?

### ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ಬಗ್ಗೆ

#### ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೧ (೧೦೧೫) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು; ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ಧೈಯೋದ್ದೇಶವೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳು ಯಾವುವು; ಸದರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗುವುದು; ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸದರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸಿದೆಯೇ; (ವಿಸ್ತೃತವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ವಸತಿ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಇವೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ವಸತಿ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ವಸತಿ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆರೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಮಾರೈಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಮಾರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಉ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ? (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

#### ೨೦೨೩–೨೪ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಘೋಷಿತವಾದ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೧೨ (೯೮೨) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ೨೦೨೩ ೨೪ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯ ವ್ಯಯ ಭಾಷಣದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ಘೋಷಿತವಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಯೋಜನಾವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಈ ರೀತಿ ವಿವಿಧ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆ ಒದಗಿಸಿದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಲಾಖಾವಾರು ಮತ್ತು ನಿಗಮವಾರು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅನುದಾನದ ವಿವರ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಆಯ–ವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಘೋಷಿತವಾಗಿರುವ ಹಲವಾರು ಯೋಜನೆಗಳು ಕೇಂದ್ರ ಮರಸ್ಭತ ಯೋಜನೆಗಳಾಗಿದ್ದು, ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ವಂತಿಕೆಯನ್ನು ಇದುವರೆಗೂ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡದಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ ನೆನೆಗುದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಈ

ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೂಡಲೇ ತನ್ನ ವಂತಿಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದೇ; ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

(ಈ) ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿದೇಶಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುವ ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಯೋಜನೆ ನೆನೆಗುದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ೧೦ ಕೋಟಿ ರೂಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದು, ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯು ತಡೆಹಿಡಿಯಲು ಕಾರಣವೇನು; ಹಾಗೂ ಈ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಂತದೊಂದಿಗೆ ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು?

### ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

#### ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೩ (೧೧೪೨) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಜಲಾನಯನ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣ ಎಷ್ಟು; ಇದನ್ನು ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) REWARD ಅಂದರೆ ಏನು ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ Field N.GO. ಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ N.G.O. ಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು N.G.O. ಗಳನ್ನು ತಪ್ಪು ದಾಖಲೆ ಸಂಬಂಧ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸದೆ N.G.O. ಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಉ) ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಲ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು?

ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಸವಲತ್ತು ನೀಡಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೪ (೧೦೮೯) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ (ಕ್ರೈಸ್) ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಬೋಧಕ/ಬೋಧಕೇತರರಿಗೆ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಡಿ.ಸಿ.ಆರ್.ಜಿ., ಜ್ಯೋತಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಮುಂತಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಪದವಿಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹಾಗೂ ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಎಂದಿನಿಂದ ಸೃಜಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಹೊರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ವೇತನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಸೇವಾ ಭದ್ರತೆ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ಕೆ.ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್ ನಿಯಮಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅಡಗೂರ್ ಹೆಚ್. ವಿಶ್ವನಾಥ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೧೫ (೧೦೦೭) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಕೆ.ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್ ನಿಯಮಾವಳಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುವುದೇ; (ಇರುವ ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರು ಕಳೆದ ೧೦ ರಿಂದ ೨೦ ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್ಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆಡೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ದುರ್ವತನೆ ಹಾಗೂ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದಿಂದಾಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಕೂಡಲೇ ಇವುಗಳ ಮೇಲೆ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡು ಬೇರೆಡೆಗೆ ವರ್ಗಾಹಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

### ಅಂಬಿಗರ ಚೌಡಯ್ಯ ಅಧ್ಯಯನ ಪೀಠ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ತಿಪ್ಪಣ್ಣಪ್ಪ ಕಮಕನೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೧೧೬ (೧೦೨೪) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಅಂಬಿಗರ ಚೌಡಯ್ಯನವರ ಅಧ್ಯಯನ ಪೀಠವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಈ ಪೀಠಕ್ಕೆ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಒದಗಿಸಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು:

- (ಆ) ಸದರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಪೀಠದಿಂದ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಈ ಪೀಠದಿಂದ ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಕಳೆದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಂಬಿಗರ ಚೌಡಯ್ಯನವರ ಪ್ರತಿಮೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಸರ್ಕಾರವು ಭರವಸೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಉ) ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಬಿಗರ ಚೌಡಯ್ಯ ಅಧ್ಯಯನ ಪೀಠದಿಂದ ಒಂದು ಭವನವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಭವನವನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೆ ಈ ಭವನ ಬೀದಿನಾಯಿಗಳ ಆವಾಸ ಸ್ಥಾನವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಭವನದ ದುಸ್ಥಿತಿಗೆ ಮತ್ತು ಸದ್ದಳಕೆ ಮಾಡದಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

#### ಎಸ್ಸ್ಎಸ್ಪ್ ಟಿಎಸ್ಪ್ ಹಣವನ್ನು ಅನ್ಯಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟಿ.ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೧೭ (೧೦೫೬) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ೨೦೨೩–೨೦೨೪ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಎಸ್ಸ್ಎಸ್ಪ್ರೀಟಿಎಸ್ಪು ಯೋಜನೆಯಡಿ ಮೀಸಲಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಜನವರಿ–೨೦೨೪ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;

- (ಆ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಎಸ್ ಸಿಎಸ್ಪ್ ಪಿ/ಟಿಎಸ್ಪ್ ಯೋಜನೆಯ ಹಣದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ಹಾಗೂ ಜನವರಿ–೨೦೨೪ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಸಾರ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಪರಿಶಿಷ್ಟರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಹಣವನ್ನು ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಒಂದು ವೇಳೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರು ಫಲಾನುಭವಿ ಆಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಎಸ್ ಸಿಎಸ್ ಪಿ/ಟಿಎಸ್ ಪಿ ಯೋಜನೆಯ ಹಣವನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಂತೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಇದು ಎಸ್ ಸಿಎಸ್ ಪಿ/ಟಿಎಸ್ ಪಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ;
- (ಉ) ಎಸ್ಸ್ಎಸ್ಪ್/ಟಿಎಸ್ಪಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಹಣವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವುದು ದಲಿತರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಅನ್ಯಾಯವಲ್ಲವೇ; ಆ ವರ್ಗಗಳ ಶ್ರೇಯೋಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ದಲಿತರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಸಿದಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಗ್ಯಾರಂಟ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಹಣವನ್ನು ಮತ್ತೆ ಎಸ್ಸ್ಎಸ್ಪ್ಟ್ಟ್ಟಿಎಸ್ಪ್ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ವಿನಿಯೋಗ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದೇ?

#### ಜಾತಿವಾರು ಜನಗಣತಿ ವರದಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಪಿ. ನಂಜುಂಡಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೧೮ (೮೭೮) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಜಾತಿವಾರು ಜನಗಣತಿ ವರದಿಯನ್ನು ಆಯೋಗದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿದ್ದರೆ ಸರಿಪಡಿಸುವುದಾಗಿ ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಸರ್ಕಾರ ಘೋಷಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಜನಗಣತಿ ವರದಿ ಸಿದ್ದವಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರ ಸ್ವೀಕರಿಸದೇ ಅವಧಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು;
- (ಇ) ಒಂದು ವೇಳೆ ಮೇಲ್ವರ್ಗದ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ವರ್ಗದ ಸಮುದಾಯಗಳ ಒತ್ತಡದಿಂದ ಅದನ್ನು ಮುಂದೂಡುತ್ತಿರುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶವೇ?

## ಬಹುಕೋಟೆ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ರವೀಂದ್ರ ಕಲಾಕ್ಷೇತ್ರ ನವೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೯ (೧೦೪೯) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬಹುಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ರವೀಂದ್ರ ಕಲಾಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ನವೀಕರಣ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ನವೀಕರಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆಯೇ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರವೀಂದ್ರ ಕಲಾಕ್ಷೇತ್ರದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸುಮಾರು ೨.೨೪ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಕಲಾಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಧ್ವನಿ ಮತ್ತು ಬೆಳಕಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪದೇ ಪದೇ ಅದೇ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ನವೀಕರಣದ ಹೆಸರು ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವೇನು? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

## ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಡಾ: ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ (ಎಲ್.ಪಿ.ಎಸ್) ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೦ (೧೦೬೦) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಡಾ: ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ (ಎಲ್.ಪಿ.ಎಸ್) ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇದರ ಮಹತ್ವವೇನು;
- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು; ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು; ಹಾಗೂ ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಭರಿಸಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು/ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮೇಲ್ಗಂಡ ಭೂ ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಅವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಯಾರು ಯಾರು; (ಹುದ್ದೆ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಸದರಿಯವರ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15



**LIST - 08** 

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY SECOND SESSION Friday, the 23<sup>rd</sup> February, 2024

#### GROUP - V

- 1. Minister for Social Welfare
- 2. Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology
- 3. Minister for Agriculture
- 4. Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture
- 5. Minister for Planning and Statistics
- 6. Minister for Youth Services, Sports and Scheduled Tribes Welfare
- 7. Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens

#### CONSTRUCTION OF CHILD CARE CENTERS

#### Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

106 (1123) Will the Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the number of child care centers that have been constructed in rural areas of the districts in the State; and the target of the Government; (details be furnished)
- b) the target for the number of child care centers to be constructed in Shivamogga district; number of remaining centers; whether it has come to the notice

of the Government that the target has not been achieved; if so, the reasons for the failure and the steps taken by the Government to achieve the target? (details be furnished)

# FILLING UP OF THE TEACHING AND NON TEACHING POSTS IN RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYAT RAJ UNIVERSITY

### Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

107 (1079) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- the number of teaching and non teaching posts that have been sanctioned by the finance department to the Rural Development and Panchayat Raj University, Gadag; and the date on which the posts have been sanctioned;
- if so, whether the recruitment process has been commenced; the present stage of the same; (details be furnished)
- c) whether the method of giving weightage to the staff who are working at present is being followed while filling up these posts? (information be furnished)

## CROP INSURANCE COMPENSATION TO FARMERS IN THE STATE

### Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

108 (1128) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- the number of insurance companies which are being provided the crop insurance compensation to farmers in the State; the particulars there of;
- the total amount of premium that has been collected by the insurance companies from the farmers during the last 3 years;
- the particulars of insurance companies which have fixed various rate of premium amount for various crops; (details be furnished)

- d) the number of farmers to whom the crop insurance compensation amount has been paid by these insurance companies during the last three years; (insurance companyswise and districtwise details be furnished)
- e) the number of farmers to whom the crop insurance compensation amount has been paid by the various companies in the limits of Kalaburagi district during the last three years? (companywise and villagewise complete details of beneficiaries who have obtained the compensation be furnished)

## FILLING UP OF THE VACANT POSTS IN RESIDENTIAL SCHOOL- COLLEGES OF THE STATE

#### Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency) -

109 (1108) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- a) the number of residential school-colleges in the State; out of which, the number of school-colleges which are belonging to scheduled caste, scheduled tribes and backward classes; (districtwise information be furnished)
- the total number of teaching, non teaching and including group "D" posts that have been sanctioned to the residential school-colleges; out of which, the number of posts that have been filled up and lying vacant; (postwise information be furnished)
- c) whether the service of the staff has been obtained through the outsource basis against the vacant posts; if so, the number of posts that have been filled up temporarily; (complete details furnished)
- d) the steps taken by the Government to fill up the vacant posts;
- e) the number of school-colleges for which the computer lab facility has been provided which are running under the Karnataka residential educational institutions society and the pending for the same? (complete information be furnished)

#### TEENAGE PREGNANCIES IN THE STATE

Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

Smt Umashree(Nominated) -

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

110 (1042+1126+1074+1002) Will the Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the girls below 18 years going through pregnancy in the State; the number of pregnant teens found during the last 3 years in the State; districtwise details be furnished; the measures taken by the Government with regard to the health of adolescent mothers;
- b) the steps taken by the Government to prevent the girl children becoming mothers in early age before completion of 18 years; the particular of step taken by the Government with regard to the malnourishment in such mother and children caused due to the early pregnancy;
- c) the particular of step taken by the Government to create the awareness regarding the problems that would be caused due to the inadequate physical and mental growth of pregnant teens; (details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that 98 cases of pregnant teens have been found during the last 8 months only in Kolar district; whether the Government would accept that there is a dereliction of duty of the officers to prevent the same; the number of officers against whom the action has been taken till date;
- e) whether it has come to the notice of the Government that the beggars are also facing this type of problem in Bengaluru region;

- f) the reason for the highest number of child marriage cases in Mandya district and the highest number of minor girls pregnancy cases in Kolar district that have been registered in the State recently;
- g) the particulars of programmes have been implemented by the department to create the awareness with regard to the issue of child marriage and minor girls pregnancy in the State; whether these programmes have been implemented successfully?

## REGARDING KARNATAKA RESIDENTIAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS SOCIETY

#### Sri M.L.Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

111 (1015) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- the year in which the Karnataka residential educational institution society has been commenced; the aims and objectives of the same; (complete information be furnished)
- b) the particulars of residential schools which are running under the Karnataka residential educational institutions society; the particular of curriculum that will be adopted in the said residential schools; whether the Government has contemplated to adopt the central curriculum in the said residential schools; (detailed information be furnished)
- c) whether there are pre-university residential colleges coming under the social welfare department; if so, the information of the pre-university residential colleges in the State be furnished; if not, the stand of the Government with regard to opening of the pre-university residential colleges in each taluk; (complete information be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that there are no basic facilities in the hostels which are coming under the Karnataka residential educational

- institutions society; if so, the particulars of step taken by the Government to provide the basic facilities; (complete information be furnished)
- e) the grant that has been released by the Government to the Karnataka residential educational institutions society during the last 3 years; the manner in which this grant has been utilized? (complete information be furnished)

## RELEASE OF GRANT FOR BACKWARD CLASSES Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

112 (982) Will the Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) the grant that has been declared under the various heads of accounts for various schemes to backward classes welfare department in the budget speech for the year 2023-2024 by the Hon'ble Chief Minister; schemewise complete information be furnished;
- b) whether the entire grant that has been provided to the various heads of accounts has been completely released to the various departments and corporations which are coming under the backward classes welfare department; if so, departmentwise and corporationwise details of the grant that has been released and utilized and pending alongwith complete information be furnished;
- c) most of the schemes which have been declared by the Hon'ble Chief Minister for the development of backward classes in the budget are centrally sponsored schemes; whether it has come to the notice of the Government that the implementation of these schemes have been stagnated as the State Government has not yet released its share of contribution for the implementation of these schemes; if so, whether the Government would release its contribution for the implementation of these schemes; complete details be furnished;
- d) the scheme of D. Devaraj urs higher education in foreign university for the students of backward classes who

pursue the higher studies in foreign universities has been stagnated from several years and Rs. 10 crore has been provided by the Hon'ble Chief Minister for this scheme at present, the reason for withhelding of this scheme by the backward classes welfare department; and the particular of stage in which the decision has been taken; the complete information along with present stage be furnished?

#### ASSISTANCE SCHEMES OF WORLD BANK

#### Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

113 (1142) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- the amount that has been obtained from the world bank during the last two years in water shed development department; (detailed information be furnished)
- the definition of REWARD; whether the field NGO's have been selected under this scheme; (detailed information be furnished)
- out of the said NGO's, the number of NGO's that have been removed with regard to false documents; (information be furnished)
- the particular of action taken against the officers who have selected the NGO's without proper verification of the documents; (detailed information be furnished)
- e) if not, the timelimit within which the disciplinary action would be taken?

## FACILITIES TO STAFF OF KARNATAKA RESIDENTIAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS SOCIETY

#### Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

114 (1089) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

 whether it has come to the notice of the Government that the facilities like D.C.R.G, Jyoti sanjeevini etc have not been provided for teaching/non teaching staff who are working in the Karnataka residential educational institutions society (KRIES) on par with Government employees as per the cadre and recruitment rules;

- b) if so, the steps taken by the Government to provide the said facilities;
- the date on which the posts of Hindi and physical education lecturers would be created in pre-university colleges;
- d) whether the Government has contemplated to establish the Directorate of residential education;
- e) whether the steps would be taken by the Government to revise the pay and provide the service protection to staff who are working on outsource basis?

#### GENERAL TRANSFER IN K.C.S.R RULES

Sri Adagur H.Vishwanath (Nominated)

115 (1007) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- whether the officers/staff who are working in the Zilla Panchayat and Taluk Panchayat office in the State are subject to the general transfer under KCSR rules; details of prevailing conditions and terms be furnished;
- the prevailing hindrance to the Government for transfering the officers/staff who are working under the said rules during the last 10 to 20 years in the Zilla Panchayat and Taluk Panchayat of Bagalkot district to other places;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public as the works in the district are getting delayed due to the misbehaviour and corruption of the said officers/staff;
- d) if so, whether the step would be taken by the Government to transfer them to other places by taking the disciplinary action against them immediately? (details be furnished)

#### AMBIGARA CHOUDAYYA ADHYAYANA PEETHA

## Sri Thippanappa Kamaknoor (Elected by Legislative Assembly) -

116 (1024) Will the Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture be pleased to state:-

- the date on which Ambigara Choudayya Adhyayana Peetha has been established and the grant that has been provided to this peetha till date;
- the particulars of works for which the said grant that has been spent;
- c) the details of the programmes that have been implemented from this peetha till date be furnished and the particulars of programmes that have been chalked out from this peetha in future days;
- d) the assurance has been given by the Government in the last session that the statue of Ambigara Choudayya would be established in Bengaluru city, the timelimit within which the same would be implemented;
- e) whether it has come to the notice of the Government that a Bhavan has been constructed by the Ambigara Choudayya Adhyayana peetha in Kalaburagi and the same has become the habitat of street dogs without utilisation; the action taken against the officers who are the reasons for the poor condition and for not proper utilisation of the Bhavan?

## UTILISATION OF SCSP/TSP AMOUNT FOR OTHER SCHEMES

## Sri Chalavadi T.Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly) -

117 (1056) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

a) the amount that has been utilized for the implementation of the guarantee schemes of the Government up to the end of january-2024 in the grant that has been earmarked under SCSP/TSP scheme for the welfare of scheduled caste and scheduled tribes

- during the year 2023-2024; the complete information be furnished;
- b) the number of beneficiaries of scheduled caste and scheduled tribes in each guarantee scheme; the details of the grant that has been earmarked in the amount of SCSP/TSP scheme for the beneficiaries of scheduled caste and scheduled tribes for each guarantee scheme be furnished and the particulars of the amount that has been spent for the beneficiaries of scheduled caste and scheduled tribes till the end of January-2024; the information as per the each guarantee scheme be furnished;
- c) if the amount which has been earmarked for the welfare of scheduled caste and scheduled tribes has been utilized for the guarantee scheme, in case the information of beneficiaries of scheduled caste and scheduled tribes is not available and in case where they are not the beneficiary for the scheme, whether it does cause misuse of the amount of SCSP/TSP scheme; whether it has caused the violation of SCSP/TSP Act;
- d) the amount that has been earmarked for the welfare of scheduled caste and scheduled tribes in the SCSP/TSP schemes has been transferred for the guarantee schemes by the Government, whether it would cause injustice for the scheduled caste and scheduled tribes; whether it has caused the deprivation of constitutional right of the scheduled caste and scheduled tribes by transferring the amount that has to be utilized for the welfare of that categories; whether the step would be taken by the Government for utilisation of the amount again in SCSP/TSP scheme for the amount that has been utilized to the implementation of guarantee scheme?

#### REGARDING CASTE CENSUS REPORT

Sri K.P. Nanjundi Vishwakarma (Elected by Legislative Assembly) -

118 (878) Will the Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) whether it is true that the Government has declared several times about the release of the caste census report by receiving from the commission and to resolve any problems therein;
- b) if so, eventhough the chairman of the commission has intimated that the report is ready for the submission, the reasons for the extension of tenure without accepting the same by the Government;
- c) whether the same is being extended due to the pressure of the communities of upper caste and other category?

#### RENOVATION OF RAVINDRA KALAKSHETRA

#### Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

119 (1049) Will the Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) whether it is true that the Government has come forward to renovate the Ravindra Kalakshetra at the cost of several crores of rupees;
- b) if so, the amount of crores of rupees of the estimation list has been prepared and whether there is a necessity for renovation;
- the amount that has been spent for the renovation of Ravindra Kalakshetra during the last 5 years;
- d) whether it is true that the new sound and lightings set up has been made in Ravindra Kalakshetra by spending approximately 2.24 crores of rupees before 5 years; if so, whether it is appropriate measure that the renovation name is being given to the same work repeatedly? (complete information be furnished)

## DR.B.R AMBEDKAR LAND PURCHASE SCHEME (L.P.S) IN SOCIAL WELFARE DEPARTMENT

#### Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency)

120 (1060) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- a) whether Dr.B.R.Ambedkar land purchase scheme (L.P.S) is being implemented in social welfare department; if so, the importance of the same;
- b) the extent of land that has been purchased under this scheme during the last 5 years; the extent of land that has been allocated to the beneficiaries; and the expenditure that has been borne by the Government for this scheme; (talukwise/districtwise details be furnished)
- the districtwise information regarding irregularities that have been occurred in the purchase of land in the scheme be furnished;
- d) the particulars of officers/staff who have involved in the irregularities; (details along with post be furnished) the actions taken by the Government against the said officers/staff? (details be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council